
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1640 DEL 08/11/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  1)  CLASSIFICAZIONE  IN  STRADA PROVINCIALE  E  CONSEGUENTE 
ACQUISIZIONE DALLA SOCIETA‘ SUPERSTRADA PEDEMONTANA VENETA S.P.A. 
DELLA  NUOVA  VIABILITÀ  DI  COLLEGAMENTO  DELLA  PARTE  A  NORD  DEL 
CENTRO ABITATO DI TRISSINO CON LA STRADA PROVINCIALE 246 "RECOARO" 
NEI COMUNI DI CASTELGOMBERTO E TRISSINO.  
2) CLASSIFICAZIONE IN STRADA PROVINCIALE E CONSEGUENTE ACQUISIZIONE 
DAL  COMUNE  DI  TRISSINO  DELLA  STRADA  COMUNALE  DENOMINATA  VIA 
NAZARIO SAURO IN COMUNE DI TRISSINO.  
ART. 2 DEL D.LGS. 285/92, ART. 2, 3 E 4 DEL D.P.R. 495/92, ART. 94 DELLA L.R. 11/2001.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

l’art.  2 del D.Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), così come successivamente modificato, 
detta norme sulla classificazione e declassificazione delle strade;

gli  artt.  2,  3  e  4  del  Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del  Nuovo Codice della  Strada 
approvato con D.P.R. 495/92 e successive modifiche, hanno stabilito le procedure da adottare per la 
classificazione e declassificazione delle strade;

la legge regionale 11/01 del 13.04.2001 avente per oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi alle autonomie locali in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112” all’art. 94 
comma 2 ha disposto la delega alle province ed ai comuni delle funzioni relative alla classificazione 
e declassificazione amministrativa della rete viaria di rispettiva competenza;

con delibere n° 2042 del 03/08/01 e n° 1150 del 10/05/02 la Giunta Regionale del Veneto ha dato 
alcune direttive per la classificazione e declassificazione amministrativa delle strade;

con delibera nn° 6780/25 del 25/02/03 il Consiglio Provinciale ha approvato gli indirizzi nonché le 
modalità procedurali  per la classificazione,  la declassificazione ed i  passaggi di  proprietà  con i 
Comuni interessati delle strade provinciali;

con decreto del Presidente della Provincia n° 114 del 29/10/2019 si sono approvati, nel rispetto dei 
criteri fissati dal Consiglio Provinciale con delibera nn° 6780/25 del 25/02/2003:

a) il passaggio di proprietà da effettuarsi con  Superstrada Pedemontana Veneta S.p.A. della 
nuova viabilità di collegamento della parte a nord del centro abitato di Trissino con la strada 

copia informatica per consultazione



provinciale 246 "Recoaro" che va dall’intersezione a rotatoria con la strada provinciale 246 
"Recoaro" nei Comuni di Trissino e Castelgomberto fino alla intersezione a rotatoria con via 
Nazario Sauro in Comune di Trissino;

b) il passaggio di proprietà da effettuarsi con il Comune di Trissino della strada comunale via 
Nazario Sauro, tratto che va dall’intersezione con la  strada provinciale 102 “San Martino” 
fino all’intersezione a rotatoria con la nuova viabilità di collegamento della parte a nord del 
centro  abitato  di  Trissino  con  la strada  provinciale  246  "Recoaro",  come  descritta  al 
precedente punto a);

c) la  bozza  del  verbale  da  sottoscrivere con  Superstrada  Pedemontana  Veneta  S.p.A. di 
consegna provvisoria della  nuova viabilità di  collegamento della parte a nord del centro 
abitato di Trissino con la strada provinciale 246 "Recoaro";

- con  verbale sottoscritto in  data  31/10/2019 tra  la  Provincia  di  Vicenza  e  Superstrada 
Pedemontana Veneta S.p.A. la strada di cui al precedente punto a) è stata trasferita alla Provincia di 
Vicenza in via provvisoria;

Considerato che l’acquisizione alla rete stradale provinciale delle due strade descritte ai precedenti 
punti a) e b) consente il collegamento di due arterie provinciali, la strada provinciale 246 "Recoaro" 
e la strada provinciale 102 “San Martino”;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 107, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.gs 165/2001 e l’art. 69 
del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Provinciali;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Visto  il decreto del Presidente della Provincia di Vicenza n° 11 del 31/01/2019 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance anni 2019/2021;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale 
ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

DETERMINA

1) la  nuova viabilità  realizzata da  Superstrada Pedemontana Veneta S.p.A.  di collegamento della 
parte  a  nord  del centro  abitato  di  Trissino  con la strada  provinciale  246 "Recoaro"  che  va 
dall’intersezione a rotatoria con la  strada provinciale 246 "Recoaro" nei Comuni di Trissino e 
Castelgomberto fino alla intersezione a rotatoria con via Nazario Sauro in Comune di Trissino è 
classificata come “strada provinciale” per i motivi descritti in premessa;

2) la  strada comunale via Nazario Sauro, tratto che va dall’intersezione con la  strada provinciale 
102 “San Martino” fino all’intersezione a rotatoria con la nuova viabilità di collegamento della 
parte  a  nord  del centro  abitato  di  Trissino  con  la strada  provinciale  246  "Recoaro",  come 
descritta al precedente punto 1) è classificata come “strada provinciale” per i motivi descritti in 
premessa;

3) di acquisire le strade di cui ai precedenti punti 1) e 2) al demanio stradale provinciale, dando 
atto  che  l’effettivo  possesso  delle  stesse  avverrà  solamente  dopo  la  firma  del  verbale  di 
consistenza,  rispettivamente  tra  Superstrada  Pedemontana  Veneta  S.p.A. e  la  Provincia  di 
Vicenza ed il Comune di Trissino e la Provincia di Vicenza di cui al successivo punto 8);

copia informatica per consultazione



4) di  comunicare  il  presente  provvedimento  a  Superstrada  Pedemontana  Veneta  S.p.A. ed  al 
Comune di Trissino per la presa d’atto;

5) di comunicare il presente provvedimento:
• alla società Vi.abilità s.p.a.;
• al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’aggiornamento dell’Archivio Nazionale 

delle Strade;
• alla Direzione Regionale delle Infrastrutture di Trasporto della Regione Veneto;
• al competente ufficio della Regione Veneto per la pubblicazione sul B.U.R.

6) di  impegnare  la  spesa  di  €  48,80  compreso  IVA alla  missione  01  servizi  istituzionali  - 
programma 5 patrimonio art.  242 spese per pubblicazione del bilancio esercizio 2019 per la 
pubblicazione dell’avviso del presente provvedimento sul B.U.R.;

7) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  3  del  D.P.R.  495/92  come  successivamente 
modificato,  il  presente decreto avrà effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello 
della pubblicazione nel B.U.R. Regione Veneto;

8) di  dare atto che,  ai  sensi  del  contratto  di servizio sottoscritto fra  la  Provincia di  Vicenza e 
Vi.abilita’ s.r.l. prot. n.  2166 del  12/01/2017 vigente fino al 31/12/2019, la gestione del tratto 
stradale di cui precedente punto 2) verrà eseguita dalla società Vi.abilità s.p.a. a seguito della 
redazione del verbale di consistenza tra il Comune di Trissino e la Provincia di Vicenza e del 
successivo verbale di passaggio della strada in questione dalla Provincia di Vicenza alla società 
Vi.abilità s.p.a.; per quanto attiene la gestione del tratto stradale di cui precedente punto 1), la 
stessa è già di competenza di Vi.abilità s.p.a. a seguito della sottoscrizione in data 05/11/2019 
del  verbale  di  consegna provvisoria,  che  sarà  sostituito  dalla  sigla  del  verbale  di  consegna 
definitiva a  seguito  della  redazione del  verbale  di  consistenza tra  Superstrada Pedemontana 
Veneta S.p.A. e la Provincia di Vicenza;

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento  darà attuazione al presente provvedimento 
assumendo  tutte  le  iniziative  e  gli  atti  di  sua  competenza  secondo  l'iter  procedimentale 
(pubblicazioni  sul  BUR  –  inoltro  dei  provvedimenti  alla  Regione  ed  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – verbali di presa in consegna) stabilito nella delibera di indirizzi 
consiliare nn° 6780/25 del 25/02/03.

Vicenza, 08/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Riccardo Amadori

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1640 del 08/11/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 1867 / 2019

OGGETTO:  1)  CLASSIFICAZIONE  IN  STRADA PROVINCIALE  E  CONSEGUENTE 
ACQUISIZIONE DALLA SOCIETA‘ SUPERSTRADA PEDEMONTANA VENETA S.P.A. 
DELLA  NUOVA  VIABILITÀ  DI  COLLEGAMENTO  DELLA  PARTE  A  NORD  DEL 
CENTRO ABITATO DI TRISSINO CON LA STRADA PROVINCIALE 246 "RECOARO" 
NEI  COMUNI  DI  CASTELGOMBERTO  E  TRISSINO.  
2) CLASSIFICAZIONE IN STRADA PROVINCIALE E CONSEGUENTE ACQUISIZIONE 
DAL  COMUNE  DI  TRISSINO  DELLA  STRADA  COMUNALE  DENOMINATA  VIA 
NAZARIO  SAURO  IN  COMUNE  DI  TRISSINO.  
ART. 2 DEL D.LGS. 285/92, ART. 2, 3 E 4 DEL D.P.R. 495/92, ART. 94 DELLA L.R. 11/2001.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1048 del 2019

Vicenza, 12/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1640 DEL 08/11/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
Proposta N° 1867 / 2019

OGGETTO:  1)  CLASSIFICAZIONE  IN  STRADA PROVINCIALE  E  CONSEGUENTE 
ACQUISIZIONE DALLA SOCIETA‘ SUPERSTRADA PEDEMONTANA VENETA S.P.A. 
DELLA  NUOVA  VIABILITÀ  DI  COLLEGAMENTO  DELLA  PARTE  A  NORD  DEL 
CENTRO ABITATO DI TRISSINO CON LA STRADA PROVINCIALE 246 "RECOARO" 
NEI  COMUNI  DI  CASTELGOMBERTO  E  TRISSINO.  
2) CLASSIFICAZIONE IN STRADA PROVINCIALE E CONSEGUENTE ACQUISIZIONE 
DAL  COMUNE  DI  TRISSINO  DELLA  STRADA  COMUNALE  DENOMINATA  VIA 
NAZARIO  SAURO  IN  COMUNE  DI  TRISSINO.  
ART. 2 DEL D.LGS. 285/92, ART. 2, 3 E 4 DEL D.P.R. 495/92, ART. 94 DELLA L.R. 11/2001.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/11/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale

copia informatica per consultazione



(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


